3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2020/QĐ-UBND
	               Nghệ An, ngày  tháng  năm 2020

[bookmark: _GoBack] (
DỰ THẢO
)
QUYẾT ĐỊNH
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND về một số
chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh NghệAn
 giai đoạn 2021-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 22  tháng 7 năm 2020 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025;
Theo đề nghị của Sở Du lịch tại Tờ trình số     /TTr-SDL ngày     tháng    năm 2020.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Quyết định này Quy định về về định mức, điều kiện hỗ trợ và quy trình xét duyệt chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025.
Điều 2. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định điều kiện hỗ trợ, quy trình xét duyệt và trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành liên quan thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng Nhân dân tỉnh.
2. Đối tượng áp dụng:
a) Các hộ gia đình;
b) Thôn, xóm, bản;
c) UBND cấp huyện;
d) Các tổ chức, cá nhân có liên quan.
Điều 3. Nguyên tắc hỗ trợ
1. Việc hỗ trợ phải đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, bình đẳng.
2. Không hỗ trợ các nội dung đã được hỗ trợ hoặc thực hiện bằng nguồn ngân sách nhà nước.
Điều 4. Định mức hỗ trợ
1.Hỗ trợ 01 lần duy nhất cho đối tượng thụ hưởng là hộ gia đình và thôn, xóm, bản trong cả giai đoạn 2021-2025.
2. Mỗi thôn, xóm, bản được hỗ trợ tối đa 03 hộ; mỗi đơn vị huyện được hỗ trợ tối đa 04 thôn, xóm bản trong cả giai đoạn 2021-2025.
Điều 5.  Điều kiện hỗ trợ
1. Đối với thôn, xóm, bản đáp ứng được tất cả các điều kiện dưới đây:
a)Có ít nhất 03 hộ gia đình tự nguyện tham gia vàđủ các điều kiện đối với hộ gia đình được quy định tại Điểm b, c, d Khoản 2 Điều này.
b) Còn lưu giữ, bảo tồn và duy trì thường xuyên các hình thức biểu diễn nghệ thuật hoặc lễ hội truyền thống của địa phương.
c)Có sự đồng thuận của các hộ dân trong thôn, xóm, bản bằng biên bản họp dân với tỷ lệ nhất trí từ 70% trở lên (cuộc họp với sự chủ trì và giám sát của UBND cấp xã).
d) Có vị trí giao thông thuận lợi, gần các khu, điểm du lịch đang hoạt động.
e) Có cảnh quan gần gũi với thiên nhiên phù hợp với phát triển du lịch cộng đồng.
2. Đối với hộ gia đình đáp ứng được tất cả các điều kiện dưới đây:
a) Là hộ dân thuộc thôn, xóm, bản được quy định tại Khoản 1 Điều này.
b) Có nhà ở có khả năng đón tiếp được từ 20 khách lưu trú cùng lúc, được thiết kế, xây dựng theo phong cách truyền thống của địa phương; Có cảnh quan gần gũi với thiên nhiên phù hợp với phát triển du lịch cộng đồng; có các công trình phụ trợ như nhà vệ sinh, nhà tắm được thiết kế, xây dựng theo tiêu chuẩn của Tổng cục Du lịch, cụ thể: Nhà vệ sinh có chiều cao tối thiểu 2,5 m, tường ốp gạch men và sàn lát bằng vật liệu chống trơn; Có buồng vệ sinh dành riêng cho nam và nữ, diện tích tối thiểu là 2,5 m2 cho một buồng vệ sinh;cửa có chốt cài bên trong; lắp đặt hệ thống thông gió phù hợp hoặc thông gió tự nhiên (cửa thông gió) để đảm bảo lưu thông không khí.
c) Có cam kết bằng văn bản tham gia hoạt động kinh doanh đón khách du lịch lưu trú và đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy.
d)Có sự đồng thuận của các hộ dân trong thôn, xóm, bản bằng biên bản họp dân với tỷ lệ nhất trí từ 70% trở lên (cuộc họp với sự chủ trì và giám sát của UBND cấp xã).
3. Đối với UBND cấp huyện
Có ít nhất 01 thôn, xóm, bản đủ điều kiện kinh doanh du lịch cộng đồng theo quy định tại Khoản 1 Điều này.
Điều 6. Quy trình xét duyệt và thanh toán,cấp kinh phí hỗ trợ
1. Về quy trình, thời gian lập hồ sơ đề nghị
	a)Hàng năm, căn cứ vào nhu cầu thực tế và các điều kiện được quy định tại Điều 5, UBND cấp xã hướng dẫn các thôn, xóm, bản và/hoặc hộ gia đình đăng ký tham gia hoạt động du lịch cộng đồng; tổng hợpdanh sách gửi UBND cấp huyện trước ngày 31/3.
b) UBND cấp huyện tổng hợp hồ sơ, lựa chọn 01 bản và 03 hộ gia đình cùng thuộc bản đó, lập báo cáo gửi Sở Du lịch trước ngày 29/4 hàng năm.
c) Sở Du lịch trên cơ sở tổng hợp từ các huyện, tiến hành thẩm định, đánh giá hồ sơ báo cáo UBND tỉnh quyết định trước ngày 30/6 hàng năm.
2. Về thanh toán, cấp kinh phí hỗ trợ
a) Sau khi được UBND tỉnh quyết định, UBND cấp huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện vàthanh quyết toán các nội dung kinh phí hỗ trợ được quy định tại Điều 2, Khoản 3 của Nghị quyết 07/2020/NQ-HĐNDngày 22/7/2020 của Hội đồng Nhân dân tỉnh.
b)Đối với nội dung hỗ trợ các thôn, xóm, bản và hộ gia đình,trong vòng 07 ngày làm việc kể từ khi nhận được quyết định của UBND tỉnh, UBND cấp huyện thông báo và hướng dẫn cho UBND cấp xã triển khai thực hiện.
c)Các thôn, xóm, bản và hộ gia đình được UBND tỉnh quyết định hỗ trợ, tổ chức mua sắm các trang thiết bị theo các danh mục kèm theo quyết định này trong vòng 60 ngày làm việc kể từ khi nhận được thông báo của UBND cấp xã.
d) Sau khi thôn, xóm, bản và hộ gia đình thực hiện việc mua sắm các trang thiết bị, báo với UBND cấp xã, UBND cấp xã trong vòng 03 ngày làm việc thông báo cho UBND cấp huyện.
đ)Trong vòng 30 ngày làm việc kể từ khi nhận được thông báo của UBND cấp xã, UBNDcấp huyện tiến hành thẩm định theo các danh mục kèm theo quy định này. Khi đảm bảo có các trang thiết bị cần thiết theo danh mục, UBND cấp huyện tiến hành cấp kinh phí theo quy định tại Nghị quyết 07/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của Hội đồng Nhân dân tỉnh cho các thôn, xóm, bản và hộ gia đình.
Điều 7. Lập dự toán và kinh phí thực hiện
1. Lập dự toán
a) Hàng năm,căn cứ đề xuất của UBND cấp xã, căn cứ nội dung quy định và tình hình thực tế, UBND cấp huyện lập dự toán kinh phí gửi Sở Du lịch tổng hợp.
b) Định kỳ vào thời điểm lập dự toán thu ngân sách nhà nước hàng năm, Sở Du lịch tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện chính sách của các huyện, thành phố, thị xã vào dự toán ngân sách chung của ngành gửi Sở Tài chính để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.
2. Kinh phí thực hiện
Do ngân sách tỉnh đảm bảo theo dự toán ngân sách hàng năm được Hội đồng Nhân dân tỉnh thông qua.
Điều 8. Tổ chức thực hiện
1. Sở Du lịch
a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quantrong việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025 đảm bảo theo đúng quy định. Định kỳ tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Nghị quyếttheo quy định.
b) Là đầu mối tổng hợp dự toán kinh phí hàng năm; tiến hành khảo sát, thẩm định trên cơ sở đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp huyện trình UBND tỉnh quyết định.
c) Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý tham gia công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch đặc biệt là du lịch cộng đồng.
d) Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động người dân, du khách bảo vệ cảnh quan môi trường du lịch.
2. Sở Tài chính
Tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện chính sách theo phân cấp ngân sách hiện hành.
3. Trách nhiệm của các Sở, Ban, Ngành liên quan:
Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung liên quan được quy định tại Nghị quyết về một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025 và các quy định có liên quan tại Quyết định này.
4. Trách nhiệm của UBND cấp huyện:
a) Sau khi được phê duyệt dự toán tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.
b) Chỉ đạo các cơ quan liên quan tăng cường tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển du lịch nói chung và du lịch cộng đồng nói riêng.
c) Chỉ đạo UBND cấp xã hướng dẫn các thôn, xóm, bản xây dựng quy chế về việc quản lý, phối hợp và chia sẻ lợi ích chung của cộng đồng dân cư.
d) Phối hợp với Sở Du lịch trong công tác quản lý, bảo tồn các di tích, danh thắng gắn với phát triển du lịch. Tăng cường công tác xúc tiến du lịch, mời gọi doanh nghiệp đầu tư phát triển du lịch tại địa phương.
Điều 9. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Du lịch, Tài chính, Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyệnvà cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày      tháng    năm 2020./.

	 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư  pháp;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các Phó VP UBND tỉnh;
- Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, TP. Vinh;
- Đài TH, Báo Nghệ An, Cổng TTĐT tỉnh;
- Công báo tỉnh, Trung tâm Tin học;
- Lưu: VP, KGVX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long